

平成 25 年 度

決 算 報 告 書

自 : 平成 25 年 4 月 1 日

至 : 平成 26 年 3 月 31 日

1 正 味 財 産 増 減 計 算 書

2 貸 借 対 照 表

東京都墨田区押上一丁目1番2号

公益財団法人 通信文化協会

1 平成25年度正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

単位：円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	1,801,677	2,236,793	△ 435,116
通常財産運用益	466,165	179,393	286,772
特受取会費	208,493,480	202,156,030	6,337,450
個人会費	201,513,480	195,586,030	5,927,450
法人会費	6,980,000	6,570,000	410,000
事業取収益	280,057,790	349,245,550	△ 69,187,760
受取観覧料	3,536,886	1,147,839	2,389,047
博物館展覧貸	68,943,737	110,411,764	△ 41,468,027
不動産賃貸	121,509,019	115,011,650	6,497,369
土建物	119,144,352	113,445,935	5,698,417
記念施設	2,364,667	1,565,715	798,952
行管理収益	2,029,524	1,793,334	236,190
NTT東日本施設管理収益	67,689,940	105,070,466	△ 37,380,526
NHK施設管理収益	21,203,376	33,368,538	△ 12,165,162
NTT持株施設管理収益	5,365,777	7,797,400	△ 2,431,623
共益事業収益	41,120,787	63,904,528	△ 22,783,741
受取助成金	16,348,684	15,810,497	538,187
受取寄付金	0	4,000,000	△ 4,000,000
受取寄付金振替	354,806,331	221,944,707	132,861,624
受取寄付金	42,309,300	191,422,650	△ 149,113,350
雑収益	312,497,031	30,522,057	281,974,974
会報購読収益	14,852,339	14,097,645	754,694
広告業務の他収益	45,166	27,119	18,047
その他収益計	13,715,867	12,234,496	1,481,371
経常費用	676,800	504,800	172,000
経常費用	414,506	1,331,230	△ 916,724
経常費用	860,477,782	793,860,118	66,617,664
(2) 経常費用			
役員報酬	820,723,992	770,193,666	50,530,326
給料	8,320,919	8,424,343	△ 103,424
臨時雇賃	153,410,620	164,376,878	△ 10,966,258
退職給付	35,777,320	47,360,579	△ 11,583,259
法定福利生	10,956,813	7,217,679	3,739,134
法福厚交運搬	26,512,683	27,139,511	△ 626,828
旅通減什器	9,417,925	9,486,674	△ 68,749
通信備品	7,641,885	6,725,658	916,227
消耗品	55,488,895	49,358,202	6,130,693
修理費	4,794,587	976,042	3,818,545
印刷製本	26,613,570	1,811,015	24,802,555
刷製議場	9,364,168	8,468,911	895,257
刷製議場	3,377,105	3,397,542	△ 20,437
刷製議場	1,568,325	1,180,110	388,215
刷製議場	30,732,773	30,364,352	368,421
刷製議場	3,809,466	3,873,826	△ 64,360
刷製議場	810,016	1,028,559	△ 218,543
刷製議場	46,132,472	48,601,276	△ 2,468,804
刷製議場	80,756,824	11,287,778	69,469,046
刷製議場	129,960	1,021,560	△ 891,600
刷製議場	80,193,127	120,417,438	△ 40,224,311
刷製議場	11,334,215	10,870,497	463,718
刷製議場	51,635,200	29,227,073	22,408,127
刷製議場	8,144,989	11,299,814	△ 3,154,825
刷製議場	9,443	56,190	△ 46,747
刷製議場	0	136,643	△ 136,643
刷製議場	0	171,700	△ 171,700

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
委託費	41,037,770	40,170,745	867,025
普及事業費	33,279,566	35,981,020	△ 2,701,454
イベント・特別展開催費	13,550,475	29,473,694	△ 15,923,219
調査研究費	1,428,572	1,587,297	△ 158,725
贈呈・式典費	8,065,243	9,653,069	△ 1,587,826
インターネット運営費	1,095,779	1,669,702	△ 573,923
システム手数料	12,434,800	16,074,746	△ 3,639,946
支払手数料	2,398,172	2,616,736	△ 218,564
還記念行事費	0	1,022,334	△ 1,022,334
諸英資費	3,441,610	3,346,739	94,871
諸育英取費	145,000	180,000	△ 35,000
諸務取報費	31,400,000	17,200,000	14,200,000
諸取報費	676,800	504,800	172,000
管 員報酬	4,836,905	6,432,934	△ 1,596,029
役給退職給付費	22,728,728	19,811,667	2,917,061
法福利生費	2,873,149	2,793,714	79,435
福厚交運搬却品	6,005,896	5,652,285	353,611
旅通減什消り	1,132,063	689,951	442,112
通減什消り	1,582,915	1,174,687	408,228
減什消り	277,222	237,755	39,467
減什消り	558,067	401,153	156,914
減什消り	840,887	583,276	257,611
減什消り	75,339	3,573	71,766
減什消り	1,085,590	116,700	968,890
減什消り	427,385	497,237	△ 69,852
減什消り	493,587	794,522	△ 300,935
減什消り	356,468	218,067	138,401
減什消り	176,905	186,905	△ 10,000
減什消り	238,995	287,114	△ 48,119
減什消り	22,260	0	22,260
減什消り	2,636,000	2,781,000	△ 145,000
減什消り	38,240	0	38,240
減什消り	884,896	1,435,413	△ 550,517
減什消り	887,024	276,377	610,647
減什消り	117,200	85,800	31,400
減什消り	142,143	135,534	6,609
減什消り	850,858	882,900	△ 32,042
減什消り	1,025,639	577,704	447,935
当期経常増減額	843,452,720	790,005,333	53,447,387
2 経常外増減の部	17,025,062	3,854,785	13,170,277
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	9,976	9,615,575	△ 9,605,599
建物取り壊し費	0	26,250,000	△ 26,250,000
経常外費用計	9,976	35,865,575	△ 35,855,599
当期経常外増減額	△ 9,976	△ 35,865,575	35,855,599
税引前当期一般正味財産増減額	17,015,086	△ 32,010,790	49,025,876
法人税、住民税及び事業税	140,000	140,000	0
当期一般正味財産増減額	16,875,086	△ 32,150,790	49,025,876
一般正味財産期首残高	501,570,296	533,721,086	△ 32,150,790
一般正味財産期末残高	518,445,382	501,570,296	16,875,086
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	728,000,000	20,208,509	707,791,491
特定資産運用益	447,102	730,637	△ 283,535
一般正味財産への振替額	△ 312,497,031	△ 30,522,057	△ 281,974,974
当期指定正味財産増減額	415,950,071	△ 9,582,911	425,532,982
指定正味財産期首残高	179,253,970	188,836,881	△ 9,582,911
指定正味財産期末残高	595,204,041	179,253,970	415,950,071
III 正味財産期末残高	1,113,649,423	680,824,266	432,825,157

2 平成25年度貸借対照表

平成26年3月31日現在

単位:円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	163,315,228	135,661,424	27,653,804
未収金	19,286,384	39,450,054	△ 20,163,670
前払金	9,321,685	737,537	8,584,148
立替金	111,156	0	111,156
流動資産合計	192,034,453	175,849,015	16,185,438
2 固定資産			
(1) 特定資産			
文化基金	350,000,000	350,000,000	0
岡野基金	54,408,835	65,960,644	△ 11,551,809
中西基金	61,200,046	93,084,817	△ 31,884,771
特定資産合計	465,608,881	509,045,461	△ 43,436,580
(2) その他固定資産			
建物	50,012,566	2,913,000	47,099,566
建物付設備	137,595,783	0	137,595,783
機械装置	40,549,889	0	40,549,889
什器備品	107,198,896	687,150	106,511,746
土地	50,314,164	50,314,164	0
電話加入権	351,600	351,600	0
ソフトウェア	84,849,455	129,667	84,719,788
定額郵便貯金	9,000,000	9,000,000	0
敷金	54,856,800	0	54,856,800
投資有価証券	46,400,007	75,846,623	△ 29,446,616
その他固定資産合計	581,129,160	139,242,204	441,886,956
固定資産合計	1,046,738,041	648,287,665	398,450,376
資産合計	1,238,772,494	824,136,680	414,635,814
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	36,817,778	34,062,785	2,754,993
前受金	4,600	0	4,600
預り金	826,797	1,181,464	△ 354,667
仮受金	21,420	68,620	△ 47,200
賞与引当金	11,577,388	12,122,337	△ 544,949
未払法人税等	140,000	140,000	0
流動負債合計	49,387,983	47,575,206	1,812,777
2 固定負債			
退職給付引当金	47,068,536	66,070,660	△ 19,002,124
受入保証金	28,666,552	29,666,548	△ 999,996
固定負債合計	75,735,088	95,737,208	△ 20,002,120
負債合計	125,123,071	143,312,414	△ 18,189,343
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	405,189,421	△ 10,313,548	415,502,969
指定正味財産合計	595,204,041	179,253,970	415,950,071
(うち特定資産への充当額)	(115,608,881)	(159,045,461)	(△43,436,580)
2 一般正味財産	518,445,382	501,570,296	16,875,086
(うち特定資産への充当額)	(350,000,000)	(350,000,000)	(0)
正味財産合計	1,113,649,423	680,824,266	432,825,157
負債及び正味財産合計	1,238,772,494	824,136,680	414,635,814